
 

 
 

 
 

建设项目环境影响报告表 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

项 目 名 称 ： 
开平市三鸟批发市场家禽集中屠宰建

设项目 

 
 

建设单位（盖章） 

 
 
: 

 
 

开平市绿皇家禽批发市场经营管理有限公

司 

 
 
 
 
 

 
编制日期：2018 年 9 月 

国家环境保护总局制 

报告表编号 
2018   年 

编号： 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。 

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英
[...]
项目 基高位发热量 基低位发热量 固定碳 挥发分 

指标 19.02MJ/kg 16.92 MJ/kg 17.44% 81.04% 

项目 全硫 灰分 焦渣特征 全水 

指标 0.01% 1.52% 1 7.06%  

① 废气量 

参照《第一次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册（2010 年）》（下册）

中 4430 工业锅炉（热力生产和供应行业）产排污系数表－生物质工业锅炉：项目锅炉

废气产生量为 6240.28Nm3/t 原料，即 70.91Nm3/h，18.72 万 Nm3/a；改扩建项目锅炉废

气排放量为 6552.29Nm3/t 原料，即 74.47Nm3/h，19.66 万 m3/a。 

② 烟尘 

烟尘产生量参照《第一次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册（2010 年）》

（下册）中 4430 工业锅炉（热力生产和供应行业）产排污系数表－生物质工业锅炉：

烟尘（压块）产生量为 0.5kg/t 原料，即项目烟尘产生量为 0.015t/a，产生速率为

0.0057kg/h，风机风量为 2000 m3/h，有组织产生浓度为 2.85mg/m3。改扩建项目锅炉废

气采用“水膜除尘脱硫”工艺进行处理，去除效率达到 87%以上，即烟尘处理后排放量

为 0.0195t/a，排放速率为 0.00074kg/h，排放浓度为 0.37mg/m3。 



 

25 

③ SO2 

SO2 产生量参照《第一次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册（2010 年）》

（下册）中 4430 工业锅炉（热力生产和供应行业）产排污系数表－生物质工业锅炉：

SO2 产生量约 17S kg/t 原料（S 指燃料含硫率，项目燃料含硫率约 0.01%），即项目 SO2

产生量 0.0051t/a，产生速率为 0.0019kg/h，风机风量为 2000 m3/h，有组织产生浓度为

0.97 mg/m3。改扩建项目锅炉废气采用“水膜除尘脱硫”工艺进行处理，去除 SO2 效率

达到 70%以上，即 SO2 处理后排放量为 0.00153t/a，排放速率为 0.00058kg/h，排放浓

度为 0.29mg/m3。 

④ NOx 

NOx 产生量参照《第一次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册》（下册）

中 4430 工业锅炉（热力生产和供应行业）产排污系数表－生物质工业锅炉：1.02kg/t

原料，即项目 NOx产生量 0.031t/a，产生速率为 0.012kg/h，风机风量为 2000 m3/h，有

组织产生浓度为 5.87 mg/m3。改扩建项目锅炉废气采用“水膜除尘脱硫”工艺进行处

理，该设施对氮氧化物基本上没有去除效率。故项目 NOx处理后排放浓度 5.87mg/m3，

排放量 0.031t/a。 

改扩建项目锅炉废气烟尘、二氧化硫、氮氧化物明显低于于广东省《锅炉大气污

染物排放标准》（DB44/765-2010）的排放标准值，符合排放要求。 

4、噪声污染源 

改扩建后项目产生高噪声的主要是屠宰区动物鸣叫、屠宰生产线作业、锅炉、污

水处理设备等，噪声源强在 75～85dB（A）之间。项目噪声经控制噪声源、隔声以及

距离几何削减后对周围的声环境影响不大。 
5、固体废弃物 

改扩建项目产生的固体废物主要为生产固废、污水处理产生污泥。 

（1）生产固废 

①羽毛 

改扩建项目产生鸡等禽类动物羽毛量约为 400t/a，可外售至羽绒加工厂。 

②粪便 

改扩建项目产生动物粪便量约为 520t/a，可外售作为农用肥料，需每天定时清理外

运，做好日产日清。 



 

26 

③废弃内脏 

改扩建项目废弃内脏及内容物产生量约为 300t/a，在车间专用容器储存，日产日清

，可外售给饲料加工企业。 

（2）污水处理产生污泥 

改扩建项目需处理污水量约 446.58t/d。污水处理设备产生污泥，产生量计算公式

如下： 

 
根据上述公式计算，污泥产生量为 2.01m3/d，663.3m3/a。产生污泥压实为泥饼再

交由回收公司回收处理。 

表5-8  改扩建后项目固体废物情况      单位：t/a 
序

号 
固废类别 废物特性 改扩建前 改扩建后 变化量 处置措施 

1 生活废物 
生活垃

圾 
一般废物 28.54 28.54 0 

环卫部门处

理 

2 
 

 

生产废物 

羽毛 一般废物 65.7 465.7 +400 
外售羽绒加

工厂 

3 粪便 一般废物 60 580 +520 
外售作农用

肥料 

4 
废弃内

脏 
一般废物 0 300 +300 

外售给饲料

加工厂 

5 污水处理站 污泥 一般废物 35.64m3/a 701.94m3/a +663.3m3/a 
委托回收公

司回收处理 
 



 

27 

六、改扩建项目营运期主要污染物产生及预计排放情况  
内容 

类型 排放源 污染物名称 产生浓度 
 

产生量 
 

排放浓度 
 

排放量 
t/a 

大

气

污

染

物 

运 
营 
期 

屠宰区、待宰车

间、污水处理站 
恶臭 -- -- 

氨：1.5mg/m3; 
硫化氢：0.06 mg/m3 

生物质成型锅炉 

烟气量 74.47Nm3/h 
烟尘 2.85mg/m3 0.015t/a 0.37mg/m3 0.0195t/a 

二氧化硫 0.97 mg/m3 0.0051 t/a 0.29mg/m3 
0.00153 

t/a 
氮氧化物 5.87 mg/m3 0.031 t/a 5.87 mg/m3 0.031 t/a 

生产废水 

废水量 147372t/a 

CODCr 1000 mg/L 147.37t/a 80 mg/L 11.79 t/a 

BOD5 400 mg/L 58.95t/a 20 mg/L 2.75 t/a 

氨氮 50 mg/L 7.37t/a 10mg/L 1.47 t/a 

SS 350 mg/L 51.58t/a 60 mg/L 8.84t/a 
动植物油 100 mg/L 14.74 t/a 10 mg/L 1.47 t/a 

大肠菌群数 15000（个

/L） 2.2*1010 个 3000（个

/L） 
4.40*1010

个 

固

体

废

物 

营 
运 
期 

一般固废 
 

鸡等禽类动物

羽毛 
/ 400 t/a / 0 

鸡等禽类动物

粪便 
/ 520 t/a / 0 

废弃内脏  300t/a / 0 
污水处理站污

泥 
/ 4224t/a / 0 

员工生活 生活垃圾 / 663.3m3/a / 0 

噪

声 

运 
营 
期 

屠宰间 噪声 / 
75~85 
dB(A) 

/ 

昼间： 
60dB(A) 
夜间： 

50dB(A) 

其他 —— 

主要生态影响 
项目所在地没有需要特殊保护的植被和重要生态环境保护目标，项目的建设对周围生态环境的

影响不明显。 

 



 

28 

七、环境影响分析 

营运期环境影响分析： 
1、废水污染物分析 

改扩建项目拟采用雨污分流制，雨水就近排入市政雨水管网。改扩建项目排放废

水主要为生产废水，目前项目所在区域市政污水管网尚未完善，因此屠宰废水与场地

清洗废水经自建污水处理设施处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中的第二时段“养殖、屠宰、肉制品加工”类别一级标准和《肉类

加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表3一级标准较严者后，排放至附近河涌

再汇入苍江，最后流入潭江三埠段。待远期市政污水管网完善后，生产废水经自建污水

处理设施处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二

时段“养殖、屠宰、肉制品加工”类别三级标准和《肉类加工工业水污染物排放标准》

（GB13457-92）表3三级标准较严者后排入新美污水处理厂处理进行深度处理。废水经

新美污水处理厂处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

中的第二时段“城镇二级污水厂”类别一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标准的较严者后排放至附近河涌再汇入潭江干流。 

改扩建项目生产废水纳入自建污水处理设备处理的可行性 

① 现有污水处理工艺处理工艺 

改扩建项目依托已建成场内废水处理环保设备工程，日处理污水能力 500 吨，采

用 A2/O处理工艺，建有：格棚池、排放、调节池、污泥池、初沉池、厌氧池、缺氧池、

好氧池、二沉池等完善的排污系统。该方案成熟可靠，在正常运营的情况下，尾水完

全可以达到既定标准的要求。具体工艺流程见 7-1。 

 

 

 

 

 

 

 



 

29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

② 水量分析 

现有项目的污水处理设备的处理污水量为 500m3/d，改扩建后项目排放废水为

472m3/d，改扩建后项目排放污水占污水处理设备处理污水量的 94.4%，因此现有的污

水处理设备有足够的能力处理项目排放污水。 
③ 水质分析 

根据2015.9.28开平市监测站对现有项目的验收监测报告，见表7-1，现有项目产生

的生产废水经自建污水处理设备处理后，出水水质符合《肉类加工工业水污染物排放

标准》（GB13457-92）表3一级标准和《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)中的第二

时段一级标准较严者。因此从水质分析，现有自建污水处理设备能够处理项目的生产

废水，并达标排放。 

表7-1 现有项目验收监测报告 

监测项目 
采样点 悬浮物 COD BOD 氨氮 总磷 

处理前 
1 430 890 250 61.62 5.61 
2 410 850 240 64.32 6.22 

均值 420 870 245 62.97 5.92 

处理后 1 23 20 7 0.054 0.44 
2 20 18 8 0.054 0.45 

图 7-1 现有污水处理设备工艺流程 



 

30 

均值 21 18 8 0.054 0.46 
标准值 60 80 20 10 0.5 

2、废气污染物分析 

改扩建后项目废气污染源主要为恶臭，锅炉废气。 

1、恶臭废气 

改扩建后项目产生的恶臭废气主要来自于圈养区、屠宰加工车间及污水处理站产

生的氨和硫化氢，如未经处理设施，恶臭气体会扩散，影响大气环境。建议改扩建项

目采取如下措施： 

①临时圈养区废气 

屠宰车间设置临时圈养棚一处，经进厂前检疫的毛鸡仅在此作短暂的停留。待宰

圈的恶臭主要来自牲畜的粪便，这些粪便会产生氨、H2S等恶臭有害气体，若未及时清

除或清除后不能及时处理，将会使臭味成倍增加，进一步产生甲基硫醇、二甲基二硫

醚、甲硫醚、二甲胺等恶臭气体，并会孳生大量蚊蝇影响环境卫生。建议项目对该区

域的粪便及时清理，做到日产日清，同时对区域场地进行每日冲洗，减少恶臭对周围

环境影响。 

②屠宰间废气 

屠宰加工车间脱羽、净膛及皮毛、内脏等废物清理过程等产生恶臭气体，主要污 

染物为氨和硫化氢。屠宰加工车间内许多作业都要使用热水或冷水，地面上容易积有

大量冷热水，所以空气湿度很高。室温各处相差悬殊，屠宰房等工作场所温度最高，

空气流动量较小，动物的血、胃内容物和粪尿等的臭气混杂在一起，产生刺鼻的腥臭

味，并扩散至整个车间及厂区。如果有血、肉、骨或脂肪残留而不及时处理，便会迅

速腐烂，腥臭气更为严重。为了防止项目恶臭气体对周围环境空气可能造成污染影响，

建议针对生产车间设置排风扇，加强通风，减少对区域大气环境的影响。同时将待宰

区鸡粪便每天定时清理外运做农肥；不可利用的内脏和内容物放入固定的收集容器内，

日产日清，外售给饲料厂做原料；鸡毛脱后，每天定时清理外售羽绒加工企业。严格

管理，各种废物做到日产日清，不在厂内堆存，避免腐败而造成恶臭气体的增加。 

③污水处理站废气 

污水处理站的恶臭气体主要来源于污水和污泥的处理单元，通过类比调查，发现

中浓度屠宰废水在污水处理过程中产生的恶臭气体较少， 但是在污泥清掏过程而排出

NH3、H2S 等恶臭气体的量要比污水处理过程的排放量要大得多，因此本评价只考虑



 

31 

污泥处理间的恶臭排放。由于项目污泥量较大，建议改扩建项目对污泥池加盖，同时

每日联系相关回收公司回收处理。 

改扩建后项目产生的恶臭气体氨和硫化氢能满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）厂界排放限值（氨：1.5mg/m3；硫化氢：0.06mg/m3），对周围环境影

响较少。 

3、锅炉废气 

改扩建后项目锅炉废气主要污染物以烟尘、SO2、NOx为主。建设单位拟采用水膜

脱硫除尘设备处理，处理后废气经 15m 排气筒排放。在采取上述锅炉废气治理设施后，

锅炉废气中污染物可得到有效的削减，经处理后锅炉废气烟尘的排放速率为

0.000740kg/h，排放浓度为 0.37mg/m3；SO2 排放速率为 0.00058kg/h，排放浓度为

0.29mg/m3；NOx 排放速率为 0.012kg/h，排放浓度为 5.87mg/m3。锅炉废气可达到《锅

炉大气污染物排放标准》（DB44/765-2010）燃气锅炉标准，即烟尘排放浓度达到 30mg/m3

以下，SO2 排放浓度达到 50mg/m3 以下，NOx排放浓度达到 200mg/m3 以下。 

3、噪声污染物分析 

改扩建前后项目产生高噪声的主要是屠宰区动物鸣叫、屠宰生产线作业、锅炉、

污水处理设备等，噪声源强在 75～85dB（A）之间。噪声源强预测见表 7-2。 

表 7-2 项目设备噪声预测值 

序号 设备名称 性质 噪声源强（dB） 
1 屠宰生产线 连续 75-85 
2 锅炉 连续 80 
3 污水处理设备 连续 88 
4 风机 连续 82 

1、噪声预测模式 

(1)选择一个坐标系，确定建设项目各噪声源位置和预测点位置。 

(2)将该项目的主要噪声源视为等效点声源，参考国际标准化组织的有关室内、室